
 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

 

      

           -ALBO I.C. Fabriani   

             

  

OGGETTO: DELIBERA N. 1 DEL 29-11-2023 – A.S. 2023-2024 - APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA PRECEDENTE DEL 02/10/2023.  

 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

               

-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 02/10/2023. 

 

All’unanimità  

DELIBERA 

 

 

Approvato, in data 29/11/2023, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 02/10/2023. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                             F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Silvia Rossi  

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009039 - 30/11/2023 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 2 DEL 29-11-2023  – A.S. 2023-2024  – PIANO DELL’OFFERTA 

FORMATIVA AGGIORNAMENTO A.S. 2023/2024.  

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

               

-VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia 

delle istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 

n. 107;  

 

-VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 

 

-VISTO il Piano della performance 2014-16 del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, 

adottato con D.M. 20/02/2014, prot. n. 133 (confermato con D.M. 28/04/2014, prot. n. 279), in 

particolare il cap. 5 punto 1, “Obiettivi strategici – istruzione scolastica”;  

 

-VISTO il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto e il Piano di Miglioramento;  

 

-VISTO l’Atto di indirizzo prot. n. 6238 IV.1 del 06/09/2022, per le attività della scuola e delle 

scelte di gestione e di amministrazione, adottato dal Dirigente Scolastico ai sensi del quarto comma 

dell’art. 3, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, come modificato dal comma 14 dell’art. 1 della L. n. 

107/2015 citata;  
 

-VISTO   il documento contenente il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 

2022/23, 2023/24 e 2024/25 presentato dal Dirigente Scolastico e approvato dal Consiglio di 

Istituto; 

 

-VISTE le delibere del Collegio Docenti di elaborazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

2022/2025 e in data 09/11/2023 l’aggiornamento dei progetti per ambito disciplinare a.s. 

2023/2024. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009040 - 30/11/2023 - II.1 - U



 

 

di approvare, in data 29/11/2023, il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – aggiornamento 

progetti a.s. 2023/2024 prot. n. 9013 IV.1 del 29/11/2023. 

 

L’effettiva realizzazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, resta comunque condizionata 

alla concreta destinazione del fabbisogno di organico e delle risorse strumentali e finanziarie ivi 

individuate. 

 

Sarà cura del Dirigente Scolastico procedere alla pubblicazione e all’invio del presente documento 

nei modi e termini previsti dalla legge. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                 

            La Segretaria                                                                        Il  Presidente 

      F.to Silvia Seidenari                                                                           F.to  Luigi Resta  

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009040 - 30/11/2023 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

             

OGGETTO: DELIBERA N. 3 DEL 29-11-2023 – A.S. 2023-2024 – CENTRO SPORTIVO 

SCOLASTICO E PROGETTO NAZIONALE “SCUOLA ATTIVA JUNIOR”, 

SCUOLA SECONDARIA DI I^ GRADO - A.S. 2023-2024. 

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

-VISTO il Progetto Nazionale “Scuola Attiva Junior”, iniziativa realizzata dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e Sport e salute, in collaborazione con il Dipartimento per lo Sport della 

Presidenza del Consiglio dei ministri con la partecipazione delle Federazioni Sportive Nazionali 

(FSN) e delle Discipline Sportive Associate (DSA); 

-VERIFICATA la disponibilità dei docenti di educazione fisica per la realizzazione del Centro 

Sportivo Scolastico; 

-VISTA la delibera di approvazione del Collegio dei Docenti;         

-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico.               

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

di approvare, in data 29/11/2023, il “Centro sportivo scolastico scuola secondaria di primo grado”– 

A.S. 2023/2024 con le seguenti caratteristiche qualitative: realizzazione di attività di sport integrato. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

            La Segretaria                                                                        Il  Presidente 

      F.to Silvia Seidenari                                                                           F.to  Luigi Resta  

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009041 - 30/11/2023 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

             

OGGETTO: DELIBERA N. 4 DEL 29-11-2023 – A.S. 2023-2024 -  PROGETTO NAZIONALE 

“SCUOLA ATTIVA KIDS” PER LA SCUOLA PRIMARIA A.S. 2023/2024.  

 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

  

 -VISTO l’esito positivo dell’adesione al Progetto Nazionale “Scuola Attiva Kids” per la scuola 

primaria” degli anni scolastici precedenti; 

-VISTA la delibera di approvazione del Collegio dei Docenti; 

-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico.               

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

 

Approvato, in data 29/11/2023 il Progetto Nazionale “Scuola Attiva Kids” per la scuola primaria 

a.s. 2023/2024.  

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

            La Segretaria                                                                        Il  Presidente 

      F.to Silvia Seidenari                                                                           F.to  Luigi Resta  

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009042 - 30/11/2023 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

  

OGGETTO: DELIBERA N. 5 DEL 29-11-2023 – A.S. 2023-2024 -  VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2023.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in 

data 29/11/2022;  

-VISTO il Decreto n. 129 DEL 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”,  con particolare riferimento all’art. 10; 

-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 

2023 da Enti Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 

-CONSIDERATE le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.M., pervenute successivamente 

all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2023; 

-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 

-CONSIDERATI gli importi effettivamente incassati e/o variati rispetto alla previsione iniziale; 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente 

Scolastico ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate 

finalizzate, storni di bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale deliberate dal Consiglio 

di Istituto con decisione motivata, adottata su proposta della Giunta Esecutiva o del Dirigente Scolastico  

(prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da programmare, prelevamenti da fondo di riserva, 

attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, entrate non 

finalizzate ecc.). 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvate, in data 29/11/2023, le variazioni di bilancio E.F. 2023  decreto del Dirigente Scolastico 

prot. n. 8368 VI.3 del 08/11/2023.  

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

            La Segretaria                                                                        Il  Presidente 

      F.to Silvia Seidenari                                                                           F.to  Luigi Resta  

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009043 - 30/11/2023 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

  

OGGETTO: DELIBERA N. 6 DEL 29-11-2023 – A.S. 2023-2024 -  VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2023.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in 

data 29/11/2022;  

-VISTO il Decreto n. 129 DEL 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”,  con particolare riferimento all’art. 10; 

-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 

2023 da Enti Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 

-CONSIDERATE le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.M., pervenute successivamente 

all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2023; 

-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 

-CONSIDERATI gli importi effettivamente incassati e/o variati rispetto alla previsione iniziale; 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente 

Scolastico ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate 

finalizzate, storni di bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale deliberate dal Consiglio 

di Istituto con decisione motivata, adottata su proposta della Giunta Esecutiva o del Dirigente Scolastico  

(prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da programmare, prelevamenti da fondo di riserva, 

attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, entrate non 

finalizzate ecc.). 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvate, in data 29/11/2023, le variazioni di bilancio E.F. 2023  decreto del Dirigente Scolastico 

prot. n. 8999 VI.3 del 29/11/2023.  

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

            La Segretaria                                                                        Il  Presidente 

      F.to Silvia Seidenari                                                                           F.to  Luigi Resta  

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009044 - 30/11/2023 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

  

OGGETTO: DELIBERA N. 7 DEL 29-11-2023 – A.S. 2023-2024 -  PROGRAMMA ANNUALE  

E.F. 2024.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 proposto dalla Giunta esecutiva 

con propria deliberazione in data 16/11/2023 prot. n. 8582 II.4 del 16/11/2023, sulla base della 

predisposizione dei dati disposti dal Dirigente Scolastico in collaborazione con la DSGA, recante 

una previsione di entrata e di spesa pari a  € 444.596,02  come riportato nell'apposita modulistica 

ministeriale; 

-VISTA la predisposizione dei modelli ministeriali da parte della DSGA, redatti ai sensi dell’art. 7 

comma 5 del Decreto n. 129 del 28/08/2018; 

-VISTA la Relazione predisposta dal Dirigente Scolastico e dalla DSGA Prot. n. 8581 VI.3 del 

16/11/2023; 

-RICHIAMATO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa, dell’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” 

e in coerenza con le previsioni del piano stesso – Progetti a.s. 2023/2024; 

-VISTA la Comunicazione MIM prot. n. 25954 del 29/09/2023 contenente tra l’altro le indicazioni 

per la predisposizione del Programma Annuale per l’E.F.  2024; 

-VISTO il nuovo Regolamento Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

-PRESO ATTO dell'avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2023; 

-ACCERTATA la sussistenza di finanziamenti e contributi da parte di Enti, Istituzioni e Privati; 

-TRASMESSO il Programma Annuale E.F. 2024 ai Revisori dei Conti in data 16/11/2023; 

-ASCOLTATI gli interventi dei Componenti del C.d.I.. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

– APPROVATA, in data 29/11/2023, la proposta di Programma Annuale  dell'Esercizio 

Finanziario 2024, secondo quanto predisposto dal Dirigente Scolastico e dalla DSGA e 

contenuto nell'apposita modulistica ministeriale (modelli A, B, C, D ed E); 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009045 - 30/11/2023 - II.1 - U



– APPROVATA la relazione di accompagnamento del programma stesso, facendo proprio il 

documento illustrativo predisposto dal Dirigente Scolastico e dalla DSGA con prot. n. 8581 

VI.3 del 16/11/2023;  

 

– NE DISPONE la pubblicazione sul sito web della scuola all’indirizzo www.icfabriani.edu.it 

 nella sezione “Amministrazione trasparente” e la pubblicazione sul Portale Unico dei dati della 

scuola. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                            F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Silvia Rossi  

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009045 - 30/11/2023 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

 

OGGETTO: DELIBERA N. 8 DEL 29-11-2023  – A.S. 2023-2024 – PIANO ANNUALE VIAGGI 

DI ISTRUZIONE A.S. 2023/2024.  

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO l’art. 10, lettera e) del  D.L.vo n. 297/94; 

-VISTA la C.M. n. 291 del 14/10/92; 

-VISTA la C.M. n. 623 del  02/10/96; 

-CONSIDERATO che tutti gli alunni e i docenti accompagnatori sono assicurati contro gli 

infortuni; 

-ESAMINATE le richieste presentate dalle insegnanti delle classi/sezioni alla data odierna; 

-VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018. 
 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

approvato, in data 29/11/2023, il piano annuale delle  uscite didattiche, le visite guidate e i viaggi di 

istruzione a.s. 2023/2024  sottoelencati: 

 

SCUOLA INFANZIA  “RODARI” 

 

Sezioni 
 

 

Destinazione - Attività 
 

Data /periodo 

 

Sez. U-A 

     

 

SPILAMBERTO – Parco della Rocca per Progetto 

“Il Tempo della natura” 

 

26/10 – 22/11/2023 

24/01 – 22/02 – 18/04 – 

23/05/2024 
 MODENA – Teatro Michelangelo – Spettacolo 

“Peter Pan e Wendy” 

04/03/2024 

 SAN GIOVANNI PERSICETO – Planetario 

“Favole nel cielo”  

29/05/2024 

 

Sez. U-B 
 

SPILAMBERTO – Biblioteca “Letture di Natale” 06/12/2023 

 

 

 

MODENA – Teatro Michelangelo – Spettacolo 

“Peter Pan e Wendy” 

04/03/2024 

 SAN GIOVANNI PERSICETO – Planetario 

“Favole nel cielo” 

29/05/2024 

Le sezioni U^A e U^B di S.Vito potranno periodicamente venire a Spilamberto per partecipare a lezioni 

decentrate. 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009046 - 30/11/2023 - II.1 - U



SCUOLA INFANZIA  “DON BONDI” 

 

Sezioni 

 

 

Destinazione - Attività 

 

Data /periodo 

 

Sez. 3-A     

 

SAVIGNANO SUL PANARO  – Fattoria didattica 

“GERMOGLIO” 

 

 

22  maggio 2024  

 

Sez. 4-A     

SAVIGNANO SUL PANARO  – Fattoria didattica 

“GERMOGLIO” 

8 maggio 2024 

 

Sez. 4-B     

SAVIGNANO SUL PANARO  – Fattoria didattica 

“GERMOGLIO” 

 

8 maggio 2024 

 

Sez. 5-A     

 

SAVIGNANO SUL PANARO  – Fattoria didattica 

“GERMOGLIO” 

 

 

3 maggio 2024 

 

 

Sez. U-C     

SAVIGNANO SUL PANARO  – TEATRO “LA 

VENERE” – Spettacolo teatrale 

 

8 gennaio 2024 

 

 

Sez. U-D     

SAVIGNANO SUL PANARO  – TEATRO “LA 

VENERE” – Spettacolo teatrale 

 

8 gennaio 2024 

 

 

SCUOLA PRIMARIA “G. MARCONI”  e  “C. TRENTI” 

 

Classi 

 

Destinazione - Attività 

 

data 

 

1A-1B-1C-1E-

1F 

 

 

SAVIGNANO S.PANARO – Spettacolo presso il Teatro 

“La Venere” 

 

5 febbraio 2024 (1^C-E) 

6 febbraio 2024 (1^A-B-F) 

 

2A-2B-2C-2D-

2E-2F 

 

 

SAVIGNANO S.PANARO – Spettacolo presso il Teatro 

“La Venere” 

 

30 gennaio 2024 

  

MODENA – Museo  Civico 

5 marzo 2024 (2^A-B) 

6 marzo 2024 (2^C-F) 

7 marzo 2024 (2^D-E) 

  

CATTOLICA -  (Acquario)  

 

22 aprile 2024 (2^A-B-C-D-

E-F) 

 

3A-3B-3C-3D- 

3F 

 

 

 

 

VIGNOLA – Museo Civico 

 

22 novembre 2023 (3^D) 

24 novembre 2023 (3^C) 

27 novembre 2023  (3^F) 

29 novembre 2023 (3^B) 

15 dicembre 2023 (3^A) 

 

4A-4B-4C-4D-

4E 

4F  

BOLOGNA – Museo Egizio Maggio 2024 (4^A-B-C-D-

E-F) 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009046 - 30/11/2023 - II.1 - U



 

5A-5B-5C-5D 

5F  

 

MODENA – Planetario 

6 febbraio 2024 (5^A-C) 

19 febbraio 2024 (5^D-F) 

26 febbraio 2024 (5^B) 

  

RIMINI  - Parco “Italia in miniatura” 

 

 

 

3 giugno 2024 (5^A-B-C-D-

F) 

Le classi 1F-2F-3F-4F-5F di S.Vito potranno periodicamente venire a Spilamberto per partecipare a 

lezioni decentrate. 
 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “FABRIANI” 

 

Classi 

 

 

Destinazione - Attività 

 

Data/periodo 

 

1A-B-C-D-E 

 

SAVIGNANO SUL PANARO – Spettacolo Teatrale 

presso Teatro “La Venere” 

 

12 marzo 2024 (1^A-B-D-E) 

 

  

RAVENNA – S.APOLLINARE  

 

7 maggio 2024 (n. 2 classi 1^) 

13 maggio 2024 (n. 3 classi 1^) 

2A-B-C-D-E SAVIGNANO SUL PANARO – Spettacolo Teatrale 

presso Teatro “La Venere” 

12 marzo 2024 (2^C-E) 

 

 

PENNABILLI  Museo del calcolo - RIMINI 6 maggio 2024 (2^D-E) 

8 maggio 2024 (2^A-B-C) 

 

 

3A-B-C-D-E 

MODENA  - Lab. Chimica dell’Istituto “Fermi” per 

orientamento 

23 novembre 2023 (n. 32 alunni 

delle classi 3^) 

 SAVIGNANO SUL PANARO – Spettacolo Teatrale 

presso Teatro “La Venere” 

12 marzo 2024 (3^A-B-D) 

 BOLOGNA  - Incontro con testimone del 02/08/1980 

 

22 maggio 2024 (3^B-E) 

 BRENTA – Ville Venete 

 
Primavera 2024 (3^A-B-C-D-E) 

 
 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                            F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Silvia Rossi  

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009046 - 30/11/2023 - II.1 - U



 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

      

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N. 9 DEL 29-11-2023  – A.S. 2023-2024 -  ESPERTI ESTERNI A.S. 

2023/2024.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il  Decreto n. 129 del 28/08/2018; 

-VERIFICATA la disponibilità Finanziaria. 
 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvati, in data 29/11/2023, i contratti con esperti esterni a.s. 2023/2024 sottoelencati: 

 

 
Num. 

 
Nome e Cognome / Denominazione 

 
Tipo Contratto 

Periodo 
Spesa 

complessiva 
Dal Al 

 

1 
Gulliver Società Cooperativa Sociale - progetto 

alfabetizzazione alunni stranieri a.s. 2023/2024 

Contratto di prestazione d'opera 

prot. n. 7643 VI.3 del 10/10/2023 

 

16-10-2023 

 

31-01-2024 

 

€ 2.796,00 

 

2 
Maretti Simone - progetto lettura rivolto agli alunni 

scuola  sec. di primo grado a.s. 2023/2024 

Contratto di prestazione d'opera 

prot. n. 8527 VI.3 del 14/11/2023 

 

21-11-2023 

 

04-12-2023 

 

€ 1.170,00 

 

3 
Corporate Studio - incarico Responsabile della 

Protezione dei Dati personali (RPD) dal 25/11/2023 al 

24/11/2024 

Contratto di prestazione di servizi 

prot. n. 8682 VI.3 del 20/11/2023 

 

25-11-2023 

 

24-11-2024 

 

€ 1.098,00 

 

4 
Amplo Enrica - progetto formativo PNRR Animatori 

Digitali "Digitale creativo a scuola" a.s. 2023/2024 

Contratto di prestazione d'opera 

prot. n. 8884 VI.3 del 27/11/2023 

 

29-11-2023 

 

01-12-2023 

 

€ 1.000,00 

 

5 
Smith Thomas – progetto potenziamento linguistico 

inglese e motivazionale attraverso la musica rivolto 

agli alunni classi 2^ scuola sec. di primo grado a.s. 

2023/2024 

Contratto di prestazione d’opera 

prot. n. 8991 VI.3 del 29/11/2023 

 

06-12-2023 

 

06-12-2023 

 

€ 500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009047 - 30/11/2023 - II.1 - U



 
 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                            F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Silvia Rossi  

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009047 - 30/11/2023 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

      

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N. 10 DEL 29-11-2023 – A.S. 2023-2024 - CHIUSURE PRE-FESTIVE 

A.S. 2023/2024. 

  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

- VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 353/2012 del 26/03/2012;  

- VISTA la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 20/06/2023 prot. n. 5202 II.1 del 21/06/2023; 

-VISTA la proposta. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvate, in data 29/11/2023, le chiusure degli Uffici di Segreteria e dei plessi, in concomitanza 

con la sospensione delle attività didattiche, nelle seguenti giornate pre-festive: 

 

 

 

Sabato (6-13-20-27 luglio)  2024 

 

 

Sabato (3-10-17-24 agosto)  2024 

 

                                                                                                                  

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                 

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                            F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Silvia Rossi  

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009048 - 30/11/2023 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

      

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

         

OGGETTO: DELIBERA N. 11 DEL 29-11-2023  – A.S. 2023-2024 -  ACCORDO DI RETE DI 

SCOPO SUL POTENZIAMENTO ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA A.S. 

2023/2024. 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-SENTITA  la relazione della Dirigente Scolastica;  

-VISTA la proposta prot. n. 9002 II.9 del 29/11/2023 della Direzione Didattica di Vignola, scuola 

capofila, di riattivazione dell’accordo di rete di scopo tra le istituzioni scolastiche del primo ciclo di 

istruzione dell’ambito territoriale n. 11 di Modena – “Rete di scuole per il miglioramento 

dell’offerta formativa e dei servizi nella scuola dell’infanzia”. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvata, in data 29/11/2023, l’adesione all’accordo per la collaborazione fra le istituzioni 

scolastiche aderenti per la progettazione e realizzazione di azioni finalizzate all’attuazione degli 

obiettivi del Decreto Legislativo n. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino ai sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e181, lettera e), della Legge 

n. 107/2015.  

L’ accordo di rete, non prevede oneri a carico delle scuole, e ha validità per l‘a.s. 2023/2024.  

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                 

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                            F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009049 - 30/11/2023 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web: www.icfabriani.edu.it  
 

 

                                                                                                                                      

 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO:  DELIBERA N. 12 DEL 29-11-2023  – A.S. 2023-2024 - INCARICO AL 

DIRIGENTE SCOLASTICO DI RESPONSABILE DEL PROGETTO CON I COMPITI DI 

COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO E DIREZIONE DEI PERCORSI 

FORMATIVI PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA - Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19814 - CUP N. J44D22003980006 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

-VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

-VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

-VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

-VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

-VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009050 - 30/11/2023 - II.1 - U



-VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

 

-VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

-VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

-VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

-VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

-VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

-VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

-VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

 

-VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

-VISTO l’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

 

-VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009050 - 30/11/2023 - II.1 - U



 

-VISTO l’atto di concessione prot. n. 51087 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

 

-PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

 

-PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella 

voce dei costi Indiretti 

 

-PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza 

necessità di selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purchè conferiti e 

autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 

 

-VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

 

-VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto”; 

 

-VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai 

sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 

relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: 

studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 

comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 

all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 

funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 

degli interventi; 

 

-CONSIDERATO che l’incarico di “coordinamento generale e direzione tecnica dei percorsi 

formativi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 

progetto; 

 

-DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei 

compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 

 

-VISTO il decreto per l’avvio dell’assegnazione dell’incarico al Dirigente Scolastico di 

responsabile del progetto con i compiti di coordinamento generale del progetto e direzione dei 

percorsi formativi per la prevenzione della dispersione scolastica prot. n. 8963 VI.3 del 28/11/2023 

 

-NELLE MORE dell’autorizzazione richiesta all’USR Ambito Territoriale di Modena prot. n. 

8962 VI.3 del 28/11/2023 ad assumere incarichi retribuiti nel progetto di cui all’oggetto; 

  

All’unanimità 

DELIBERA 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009050 - 30/11/2023 - II.1 - U



Approvato, in data 29/11/2023, l’incarico al Dirigente Scolastico Silvia Rossi di responsabile del 

progetto con i compiti di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi per 

la prevenzione della dispersione scolastica come da lettera prot. n. 8964VI.3 del 28/11/2023 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                 

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                            F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009050 - 30/11/2023 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web: www.icfabriani.edu.it  
 

 

                                                                                                                                      

 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO:  DELIBERA N. 13 DEL 29-11-2023  – A.S. 2023-2024 – APPROVAZIONE 

CRITERI  PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AVENTI AD OGGETTO ATTIVITA’ 

TECNICA DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA - Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) - Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19814 - CUP N. 

J44D22003980006. 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

-VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

-VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

-VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

-VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009051 - 30/11/2023 - II.1 - U



-VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

-VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

-VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

-VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

-VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

-VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»; 

-VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove 

non diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, 

le amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo 

semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo 

periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute 

nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, 

n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»; 

-VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose»; 

-VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività 

delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 

ucraina»; 

-VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009051 - 30/11/2023 - II.1 - U



-VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

-VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune»; 

-VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

-VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 

particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

-VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

-VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

-VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

-VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne»; 

-VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 

-VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

-VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

-VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 

n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 

domicilio. Chiarimenti»; 

-VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009051 - 30/11/2023 - II.1 - U



-VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

-VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»; 

-VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

-VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

-VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR»; 

-VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

-VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati 

definiti i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in 

relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;  

-VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 94.023,79 di cui € 5.412,19 destinati al Team per 

la prevenzione della dispersione scolastica; 

-VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica» e, in 

particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo 

semplificate»; 

-VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025; 

-VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto scolastico in data 29/11/2022; 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009051 - 30/11/2023 - II.1 - U



-VISTI il progetto e l’Accordo di concessione n. 51087 del 18/03/2023 sottoscritti digitalmente dal 

Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

-VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 2728 VI.3 del 27/03/2023; 

-CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Codice Identificativo Progetto: 

M4C1I1.4-2022-981-P-19814, CUP N. J44D22003980006 di avvalersi della professionalità del 

personale scolastico, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad 

oggetto “ATTIVITA’ TECNICA DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA”: “Il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro 

fabbisogni, progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell'abbandono all'interno della scuola e i 

progetti educativi individuali, si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro  congiunti, con le altre 

scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del 

volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno 

coinvolgimento delle famiglie”; 

-CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 

ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti; 

-RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

seguente procedura: ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

-CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti: in caso 

di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

-TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

di cui all’oggetto nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, 

in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

-CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

-CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

-RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dirigente Scolastica Silvia Rossi, in 

qualità di RUP che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009051 - 30/11/2023 - II.1 - U



-VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

-CONSIDERATO che la dott.ssa Silvia Rossi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

-VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

-VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

-VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

-VISTO il  Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi aventi 

ad oggetto attività  tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica prot. n. 8603 

VI.3 del 16/11/2023. 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvati, in data 29/11/2023, i criteri per la predisposizione dell’avviso per la selezione del Team 

per la prevenzione della dispersione scolastica  come sottoelencati: 
 

 

Titoli  
 

 

Punti 

 

Punteggio 

MAX 

Titolo di studio da valutare in base alla votazione 

riportata al termine del corso di Laurea a ciclo 

unico/magistrale/specialistica 
 

da 60 a 80 punti 6 

da 81 a 90 punti 8 

da 91 a 100 punti 12 

da 101 a 105 punti 14 

da 106 a 109 punti 16 

 110 punti 18 

 110 con lode punti 20 

20 

Ulteriori Lauree rispetto alla prima (di pari grado) per ulteriori titoli di 

Laurea punti 10 cad. 

10 

Master, Dottorati di ricerca  

 

punti 5 cad. 10 

Competenze informatiche certificate (ICT)  
 

punti 5 cad. 10 
 

Incarichi/gestione progetti attinenti all’oggetto 

svolti in precedenti PNRR, PON, INDIRE, ex 

IRRE, Uffici centrali o periferici del Ministero 

dell’Istruzione (USR - UT), Istituzioni Scolastiche, 

centri di ricerca e enti di formazione e associazioni 

accreditati dal MIUR, ISFOL, FORMEZ, 

INVALSI, da Enti e dalle Regioni 

 

punti 5 cad. 

 

10 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009051 - 30/11/2023 - II.1 - U



 

Anzianità di ruolo 

Da 0 a 10 anni 

Da 11 a 20 anni  

Da 21 anni e oltre 

 

 

punti 10,00  

punti 20,00 

punti 40,00   

 

 

 

40,00 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

               

   

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                            F.to Luigi Resta 

 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009051 - 30/11/2023 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web: www.icfabriani.edu.it  
 

 

                                                                                                                                      

 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO:  DELIBERA N. 14 DEL 29-11-2023  – A.S. 2023-2024 – APPROVAZIONE 

CRITERI  PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AVENTI AD OGGETTO ATTIVITA’ DI 

MENTORING E ORIENTAMENTO PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022) - Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19814 - 

CUP N. J44D22003980006. 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

-VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

-VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

-VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

-VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009052 - 30/11/2023 - II.1 - U



-VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

-VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

-VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

-VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

-VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

-VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»; 

-VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove 

non diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, 

le amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo 

semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo 

periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute 

nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, 

n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»; 

-VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose»; 

-VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività 

delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 

ucraina»; 

-VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009052 - 30/11/2023 - II.1 - U



-VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

-VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune»; 

-VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

-VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 

particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

-VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

-VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

-VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

-VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne»; 

-VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 

-VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

-VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

-VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 

n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 

domicilio. Chiarimenti»; 

-VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009052 - 30/11/2023 - II.1 - U



-VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

-VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»; 

-VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

-VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

-VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR»; 

-VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

-VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati 

definiti i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in 

relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;  

-VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 94.023,79 di cui € 28.560,00 destinati ai percorsi di 

mentoring e orientamento; 

-VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica» e, in 

particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo 

semplificate»; 

-VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025; 

-VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto scolastico in data 29/11/2022; 

-VISTI il progetto e l’Accordo di concessione n. 51087 del 18/03/2023 sottoscritti digitalmente dal 

Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009052 - 30/11/2023 - II.1 - U



-VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 2728 VI.3  del 27/03/2023; 

-CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Codice Identificativo Progetto: 

M4C1I1.4-2022-981-P-19814, CUP N. J44D22003980006 di avvalersi della professionalità del 

personale scolastico, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad 

oggetto “PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO”, per n. 68 edizioni di n. 10 ore 

costo orario Lordo Stato € 42,00; 

-CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 

ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti; 

-RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

seguente procedura: ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

-CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti: in caso 

di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

-TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

di cui all’oggetto nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, 

in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

-CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

-CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

-RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dirigente Scolastica Silvia Rossi, in 

qualità di RUP  che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

-VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

-CONSIDERATO che la dott.ssa Silvia Rossi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

-VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

-VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009052 - 30/11/2023 - II.1 - U



-VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

-VISTO il  Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi aventi 

ad oggetto attività  tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica prot. n. 8611 

VI.3 del 16/11/2023. 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvati, in data 29/11/2023, i criteri per la predisposizione dell’avviso per la selezione dei 

docenti per l’assegnazione degli incarichi aventi ad oggetto percorsi di mentoring e orientamento 

per la prevenzione della dispersione scolastica,   come sottoelencati: 

 
 

Titoli  
 

 

Punti 

 

Punteggio 

MAX 

Titolo di studio da valutare in base alla votazione 

riportata al termine del corso di Laurea a ciclo 

unico/magistrale/specialistica 
 

da 60 a 80 punti 10 

da 81 a 90 punti 15 

da 91 a 100 punti 20 

da 101 a 105 punti 25 

da 106 a 109 punti 30 

 110 punti 35 

 110 con lode punti 40 

40 

Ulteriori Lauree rispetto alla prima (di pari grado) per ulteriori titoli di 

Laurea punti 10 cad. 

10 

Master, Dottorati di ricerca  

 

punti 10 cad. 20 

Competenze informatiche certificate (ICT)  
 

punti 5 cad. 10 
 

Incarichi/gestione progetti attinenti all’oggetto 

svolti in precedenti PNRR, PON, INDIRE, ex 

IRRE, Uffici centrali o periferici del Ministero 

dell’Istruzione (USR - UT), Istituzioni Scolastiche, 

centri di ricerca e enti di formazione e associazioni 

accreditati dal MIUR, ISFOL, FORMEZ, 

INVALSI, da Enti e dalle Regioni 

 

punti 10 cad. 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009052 - 30/11/2023 - II.1 - U



 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

               

   

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Silvia Seidenari                                                            F.to Luigi Resta 

 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009052 - 30/11/2023 - II.1 - U


		2023-12-14T09:58:42+0000
	Silvia Rossi


		2023-12-14T10:47:02+0100
	SRRSRA64L53L885T




